ら始まると、アキィナスは捉えているのである。

注

- (1) 例えば、Plantinga (1983), p. 62. Lehrer, 1990, p. 62. は「不可疑の基礎を求めることは誤りである」としている。
- (2) Sosa (1994), p. xiv.
- (3) この限定は本論の目的のためではあるが、外在主義の概括的で基礎的な規定としては一般的なものであるといえるであろう。cf. Alston (1998).
- (4) 代表的な対立は、基礎づけ主義を基本と見るマッドナードと有神論的信頼性理論を取るとするスタンソンの解釈の相違である。
- (5) 現代の議論では、theory of knowledge, epistemology, philosophy of mind は、重なり合う面があるとはいえ、基本的には別の領域として論じられることが多いと言えるであろう。その観点からは、アキィナスの体系は未分化であるとされるかもしれない。しかし、アキィナスにおいてこの三者を厳密に区別することは困難であるし、それだけでなく分離して論じることでも取りのがしてしまふ面もあると思われる。むしろ、三者を一体のものとして論じることの意義を強調できるかもしれない。だが、この点の論究は別の機会に譲らねばならない。
- (6) このような解釈をとる代表者はPlantinga (1983), p. 39 seq. である。ただし、後になつてPlantinga (1993), p. v. のトーマス解釈は外在主義なのだとはいふように変化する。*た、MacDonald, pp. 185-88を参照。
- (7) *In Analyt. Post.* I, lect.4, demonstratiua scientia, id est que non per aliquod medium demonstrantur, set per se ipsas sint manifeste (que quidem *neris et primis et immediatis*, id est que non per aliquod medium demonstrantur, set per se ipsas sint manifeste (que quidem immediate dicuntur in quantum carent medio demonstrante, prime autem in ordine ad alias propositiones que per eas probantur); et iterum ex *notioribus et prioribus, et causis conclusionis*.
- (8) *STY-II*, q.57, a.2.c. Verum autem est dupliciter considerabile: uno modo, sicut per se notum; alio modo, sicut per aliud notum. Quod autem est per se notum, se habet ut principium; et percipitur statim ab intellectu. Et ideo habitus perficiens intellectum ad huiusmodi veri considerationem, vocatur intellectus, qui est habitus principiorum. Verum autem quod est per

aliud notum, non statim percipitur ab intellectu, sed per inquisitionem rationis: et se habet in ratione termini.

(9) cf. *In Analy. Post.* I, lect. 20, 21.

(10) ex. gr. *De potentia*, q. 7, a. 2, ad 11.; *STY*, q. 2, a. 1, c., etc.

(11) cf. *In Analy. Post.* I, lect. 20.

(12) ただし、矛盾律などの命題を構成する概念は「存在者 (ens)」であり、矛盾律の自明性はこの概念の自明性に求められている。
In Analy. Post. I, lect. 20. ここでは「存在者である限りでの存在者」を主題とする形而上学と論理学との関係をどのように捉えるのかという問題が提起され得る。だが、ここではこの問題に触れることはできない。

(13) cf. *In Analy. Post.* II, lect. 2.

(14) Stump, p. 131 seqq. は、アキナスの知識論が基本的に基礎づけ主義ではないという主張を展開している。その根拠の中心は、この個々の学知の原理の認識は「帰納による」とアキナスは認めているのであるから、原理の認識が帰納という作用に依存している以上基礎づけ主義のいう「根本的信念」ではありえないことを挙げている。だが他方で、同じ論文においてアキナスの知識論を信頼性理論と見なす立場から、感覚と知性とはその固有対象に関して「絶対的に信頼できるもの」だとしている。この両方の主張の關係は、帰納についての分析が不十分であるために、不分明に留まっている。また、本論文で後述するように、知性の単純把握と判断作用の区別について言及していない。

(15) もちろん、人間の認識作用の全体からいえば第三の働きとして「推論 (ratiocinatio)」が想定されている。しかし、後に見るように、本論の意図からすれば推論に関わる問題は第二の判断作用と同様に扱ってよいと見なし得るので、ここでは特に問題としていない。